1

学校 2023 年体育美育劳动教育工作报告

学校深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党

的二十大精神，落实立德树人的根本任务。根据《普通高等学校

学生管理规定》（教育部令第 41号）、《关于全面提高高等职

业教育教学质量的若干意见》《教育部关于职业院校专业人才培

养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成〔2019〕13号）

等文件精神，制订了《肇庆医学高等专科学校人才培养方案制

（修）订与实施办法》及《各专业人才培养方案》，严格按照

《各专业人才培养方案》落实体育、美育及劳动教育。开齐开足

体育课，学生军训学时数符合国家规定，体育学分纳入毕业要

求；开齐开足美育课，学生修满公共艺术课程 2 个学分以上；

建立劳动清单制度，将公共基础课、专业课和校园文化建设融入

劳动教育，劳动专题教育必修课不少于 16学时。现将学校 2023

年体育美育劳动教育工作报告如下：

一、开齐开足体育课，学生军训学时数符合国家规定，体

育学分纳入毕业要求。

为贯彻落实《健康中国行动（2019-2030年）》《关于全面

加强和改进新时代学校体育工作的意见》等文件精神；确立学校

体育“健康第一”的指导思想，切实加强学校体育工作的开展，

结合我校的实际情况制定了《肇庆医学高等专科学校学生体质健

康提升三年行动计划》（以下简称《计划》），不断推动我校

《国家学生体质健康标准》下简述《标准》工作实施向系统化、

科学化的方向迈进，为进一步提高大学生体质健康水平，全面贯

彻和

 2

落实素质教育方针提供行动实践。

（一）完善体育课、军事教育课课时保障机制，落实好国家

对体育课程、军事教育课程设置的规定，开齐开足体育课、军事

教育课。严格按照要求将体育课、军事教育课纳入《各专业人才

培养方案》，为各专业必修课程，体育课共开设 108学时，6学分，

学生体质健康达标、修满体育学分方可毕业。军事教育课共开设

148学时，4学分，其中集中军训时间 2周，课程开设均符合有关

文件要求。

（二）利用体育课做好体质健康教育、让每一名学生了解体

质健康测试的内容和标准；围绕体质健康测试相关项目，如，坐

位体前屈、立定跳远、50米跑、引体向上（男）/1分钟仰卧起坐

（女）、1000米跑（男）/800米跑（女），扎扎实实做好教学工

作，帮助学生准确熟练地掌握技能技巧；加大体质健康项目的教

学力度，提高教学质量。为每位学生建立学生体质健康档案，提

高教学的针对性、有效性。加强分层教学，努力使不同层次的学

生的体质健康水平都能得到提升；根据国家、省相关文件要求，

落实学生体质测试相关工作保障经费，配齐配足配强体育教师，

支持体育教师参加业务培训和研修访学提高教师教科研水平，科

学设计每一节体育课，遵循规律，提高训练效能，树立典型，推

广经验；加强学生体育课外活动的管理，利用乐动力 app 软件相

关运动监测功能，制订线上线下运动任务，保证每天一小时以上

的体育锻炼时间；组织开展班级体质健康测试达标评优活动，每

学年组织学生全员参与的体质健康测试达标评优活动。以班级为

单位计算总分，按照平均分、合格率、优秀率分别评选达标和优

 3

秀班级予以表彰，体质健康测试成绩，将单独纳入班级评优，纳

入辅导员及体育教师的业绩考核。

（三）广泛开展阳光体育活动，认真组织好“体育文化节”

“校园篮球联赛”“乐动力 AI体能赛”“新生拔河比赛”等传统

竞赛活动，逐步固化活动的时间及组织形式，同时在田径运动会

上增设体测全能赛项目，营造健康阳光的体育文化氛围，鼓励学

生参加各级各类体育竞赛项目。

1.我校学生在 2023年 5月广东省大学生田径锦标赛（2023

年春季），丙组女子 800M、1500M项目比赛中勇夺两金的佳绩。

2.我校学生在 2023 年 12 月广东省大学生田径锦标赛勇创佳

绩，获得冠军一项、季军一项、第四名一项。

 4

二、开齐开足美育课，学生修满公共艺术课程 2个学分。

依据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改进

新时代学校美育工作的意见》《教育部关于全面实施学校美育浸

润行动的通知》等文件精神，学校将美育课纳入学校《专业人才

培养方案》，增设或融合了美育必修课，拓展了相关人文选修课，

构建了“一机制二方式三途径四育人”的医药高职高专医学人文

教育课程体系。即在“校院（企）合作、医教结合”的机制下，

通过校内、校外协同育人方式，以三个课堂为途径，建立“校院

共育、专业培育、课程教育、校园蕴育”全程化、全方位美育课

程体系，形成“人文导航、课堂引导、实践训练、职场体验”渐

进化的美育特色教学体系，从而提炼“人道、博爱、奉献”这一

医学人文教育的实践内涵，使医学生言行合一、知行合一。各专

业开设《美育》《医护礼仪》两门公共基础美育课程不少于 32学

 5

时，2学分的必修课，同时开设《文学鉴赏》《音乐欣赏》《民乐

基础》《书法》《音乐疗法》等美育相关选修课，保证学生修满

公共艺术课程必须 2个学分以上。主要做法包括：

（一）开展美育第一课堂

学校美育教学以第一课堂为主渠道路径。目前共开设医护礼

仪/护理礼仪（16 学时，1 学分）、美育（16 学时，1 学分）两

门必修课程，保证学生修满公共艺术课程必须 2个学分以上，2023

年选课人数共 5098人。为了丰富艺术教育内容，还增开了几门美

育选修课，如《文学鉴赏》《音乐欣赏》《民乐基础》《书法》

《音乐疗法》等。

（二）加强美育第二课堂改革

近年来学校通过第二课堂开展各类艺术素质教育活动，强化

美育工作成效，主要做法如下：

1.举办艺术类讲座。如开展“学会做人、学会生活”“学会

做人、再做专业人”“从医患关系看医学人文教育”“审美修养

的培养与艺术欣赏”“国学经典选读”等专题讲座，大力推动“国

学人文”特色的校园文化建设，丰富和提升了美育工作的内涵。

2.开展丰富多彩的校园文化活动。每年新生入学举办医学生

礼仪讲座和培训，定期组织“礼仪汇演”，逐步养成和规范医学

生生活礼仪和职场礼仪行为。定期举办主题丰富的校园文化艺术

节，开展艺术与人文修养为主题的演讲比赛、征文比赛等主题班

会活动。

3.开展艺术类社团活动。学校举办了许多艺术类学生社团，

如民乐团、街舞社、舞蹈队等，通过学生课余时间参与，提升学

 6

生的审美素养。

（三）探索美育第三课堂改革

学校将职场体验作为艺术教育的重要途径。在“校院（企）

合作、医教结合”机制下，我校依托行业具有“双师素质”的兼

职教师，在学生的职场实践中增加艺术实践教育的内涵，如医院

带教中进行医护礼仪/护理礼仪的案例教学、专题讨论，开展相关

主题活动；组织学生参与实习单位的“三下乡”等各项活动，增

强学生的社会体验，提升学生对生活美的鉴赏能力。

（四）鼓励学生参加各类文体艺术比赛，大力发展素质教育，

以社会主义核心价值观为引领，弘扬中华美育精神，坚定文化自

信，以浸润作为美育工作的目标和路径，将美育融入教育教学活

动各环节，潜移默化地彰显育人实效，实现提升审美素养、陶冶

情操、温润心灵、激发创新创造活力的功能，培养德智体美劳全

面发展的社会主义建设者和接班人。以美育浸润学生，全面提升

学生文化理解、审美感知、艺术表现、创意实践等核心素养，丰

富学生的精神文化生活，让学生身心更加愉悦，活力更加彰显，

人格更加健全。以美育浸润教师，发挥教师职业的美育功能，提

升全员美育意识和美育素养，塑造人格魅力，涵养美育情怀。以

美育浸润学校，打造昂扬向上、文明高雅、充满活力的校园文化，

建设时时、处处、人人的美育育人环境。

我校学生在“第十七届广东省大学生校园文体艺术季活动之

第十七届广东大学生舞蹈大赛（传统舞蹈大赛）中荣获非专业组

优秀奖”

 7

     三、推进劳动教育改革、提升学生素质

     探索建立劳动清单制度，公共基础课、专业课和校园文化建

设融入劳动教育，劳动专题教育必修课不少于 16学时。

（一）健全劳动教育保障机制。贯彻落实《中共中央 国务院

关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》，根据教育部《大

中小学劳动教育指导纲要（试行）》《广东省教育厅关于进一步

推进大中小学劳动教育的通知》制订了《肇庆医学高等专科学校

劳动教育实施方案》。成立了以分管教学副校长为组长的劳动教

育工作小组，由教务处负责牵头推进劳动教育的规划设计、组织

协调、资源整合、师资培训、过程管理、总结评价等。健全经费

投入机制，多渠道拓展实践场所，多举措加强人才队伍建设，开

展专项教师培训，建立教育与管理并重的劳动安全保障体系。

（二）构建特色劳动教育体系。准确把握社会主义建设者和

接班人的劳动精神面貌、劳动价值取向和劳动技能水平的培养要

 8

求，结合医药卫生类专业的专业特点，制定学期劳动教育计划，

开展多种形式的劳动教育，全面提高学生劳动素养。

一是围绕劳动精神、劳模精神、工匠精神、劳动组织、劳动

安全和劳动法规等方面开设了劳动教育必修课，一共 32学时 2学

分。二是在教学中贯彻劳动教育，在公共基础课中注重强化马克

思主义劳动观、劳动安全、劳动法规教育；根据医学教育的特点，

结合“大医精诚知行合一”的校训，专业课有机融入培养“干一

行爱一行”的敬业精神，吃苦耐劳、团结合作、严谨细致的工作

态度。校园文化融于劳动文化情况。三是将劳动习惯、劳动品质

的养成教育融入校园文化建设，通过制定劳动公约、每日劳动常

规、学期劳动任务单，采取与劳动教育有关的兴趣小组、社团等

组织形式，结合志愿者服务活动、学雷锋纪念日、五一劳动节等，

开展丰富的劳动主题教育，营造劳动光荣、创造伟大的校园文化。

四是举办“劳模大讲堂”“岭南名医进校园”、优秀毕业生报告

会等劳动榜样人物进校园活动，让师生在校园里近距离接触劳动

模范感受并领悟勤勉敬业的劳动精神。五是每年开展“劳动教育

周”活动，组织劳动技能和劳动成果展示，综合运用讲座、宣传

栏、新媒体等，广泛宣传劳动榜样人物事迹，大力弘扬劳动精神、

劳模精神和工匠精神，充分利用现代信息技术提升劳动教育水平

和质量，掀起开展劳动教育的热潮。六是依托实训教学、毕业实

习，增强学生的职业认同感和劳动自豪感，培育不断探索、精益

求精、追求卓越的爱岗敬业劳动态度，坚信“三百六十行，行行

出状元”，体认劳动不分贵贱，任何职业都很光荣，都能出彩。

七是对学生的劳动素养状况进行综合评价，将劳动素养纳入学生

9

综合素质评价体系。

（三）将劳动教育纳入社会实践，形成劳动光荣的理念。